Дело № 5-288/35/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

    10 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении
Медведева Владислава Ильича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

 по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -  КоАП РФ)
                                        УСТАНОВИЛ:

Медведев В.И., являясь лицом, на которое постановлением                                   № 5-54/2018 от 29.01.2018 года Джанкойского районного суда Республики Крым возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклоняется в период времени с 20.06.2018 года до настоящего времени от прохождения  диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Медведев В.И. свою вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что не исполнил возложенные на него судом обязанности по прохождению диагностики, лечения, так как не может явиться в больницу в связи с работой.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Медведева В.И. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается следующим.
- протоколом об административном правонарушении № РК 235364 от 07.09.2018 года, в котором имеются отметки о согласии Медведева В.И. с протоколом. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 1);

-рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» капитана полиции Сиволап Г.В., согласно которому должностным лицом был выявлен факт совершения Медведевым В.И., правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ (л.д. 2);
- постановлением судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 29 января 2018 года вступившего в законную силу 12.02.2018 года, согласно которому Медведев В.И. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в Джанкойском подразделении КРУ «Наркологический диспансер», в течение десяти суток со дня отбытия наказания (л.д. 4);
-ответом врача нарколога от 18.05.2018 года, согласно которому,  Медведев В.И. 13.04.2018 года явился на прием к врачу наркологу, где ему было дано направление в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» для прохождения диагностику, и при необходимости профилактических мероприятий,  лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ (л.д. 8);

-ответом и.о. главного врача ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от 25.07.2018 года, из содержания которого следует, что Медведев В.И. 20.06.2018 года выписан из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» 20.06.2018 года за нарушения режима отделения не завершив назначенного курса профилактических мероприятий и лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ (л.д. 12):

-письменным объяснением Медведева В.И., из которого следует, что он не исполнил в полной мере обязанности возложенной на него судом, в связи с потреблением наркотических средств (л.д. 16).

Показаниями Медведева В.И. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КРФ об АП, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 N 484, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности.
Действия Медведева В.И. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от  прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Медведеву В.И. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности Медведева В.И., который, совершил административное правонарушение посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, которое затрагивает права и интересы большого круга лиц, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 6.9.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Медведева Владислава Ильича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); номер счета получателя платежа                                            № ***, ИНН ***, КПП ***, реквизиты банка - Отделение Республика Крым г. Симферополь, ОКТМО ***, БИК ***, наименование платежа - административный штраф, КБК ***, УИН ***.

Разъяснить Медведеву Владиславу Ильичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Медведеву Владиславу Ильичу положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

       А.С. Решетнев